
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СКАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

РЕШЕНИЕ 
от 05.12.2024 № 107 

двадцать восьмая сессия первого созыва

О признании утратившим силу решения Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области от 14.12.2023 № 48 

«Об утверждении Положения об основных принципах организации 
территориального общественного самоуправления в Скадовском 

муниципальном округе Херсонской области» и решения Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа Херсонской области 

от 14.12.2023 № 49 «Об утверждении Порядка организации работы по 
принятию предложений по установлению границ территориального 

общественного самоуправления Скадовского муниципального округа 
Херсонской области»

14.12.2023 Советом депутатов Скадовского муниципального округа 
Херсонской области было принято решение № 48 «Об утверждении Положения 
об основных принципах организации территориального общественного 
самоуправления в Скадовском муниципальном округе Херсонской области», 
а также решение № 49 «Об утверждении Порядка организации работы 
по принятию предложений по установлению границ территориального 
общественного самоуправления Скадовского муниципального округа 
Херсонской области». Указанные решения были приняты в отсутствие 
законодательства Херсонской области, регламентирующего организацию 
местного самоуправления.

11.07.2024 принят Закон Херсонской области № 53-3X0 «О местном 
самоуправлении в Херсонской области», предусматривающий организацию 
территориального общественного самоуправления. На основании указанного 
закона Советом депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской 
области было принято решение от 21.11.2024 № 103 «Об утверждении 
Положения о территориальном общественном самоуправлении в Скадовском 
муниципальном округе Херсонской области», в связи с чем решения Совета 



депутатов Скадовского муниципального округа № 48 и № 49 от 14.12.2023 
подлежат отмене.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Херсонской области от 11.07.2024 № 53-3X0 «О местном 
самоуправлении в Херсонской области», Уставом Скадовского муниципального 
округа Херсонской, области, Совет депутатов Скадовского муниципального 
округа Херсонской области,

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области от 14.12.2023 № 48
«Об утверждении Положения об основных принципах организации 
территориального общественного самоуправления в Скадовском 
муниципальном округе Херсонской области».

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области от 14.12.2023 № 49
«Об утверждении Порядка организации работы по принятию предложений по 
установлению границ территориального общественного самоуправления 
Скадовского муниципального округа Херсонской области».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 
в установленном порядке (обнародования).

Председатель Совета депутатов 
Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

Глава Скадовского 
муниципального округа 

ой области

А.П. Дудка


